
 

 

 
 

 
                                                           

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SAN GIOVANNI BOSCO - F. DE CAROLIS” 
Via Dante Alighieri, 20 - 71014 San Marco in Lamis (FG) 

Tel./Fax: 0882-831006 – C.F. 84002010712 – C.M. FGIC848005 – C.U.F. UF0ZJI 
email: fgic848005@istruzione.it - pec fgic848005@pec.istruzione.it 

sito web: www.icsangiovanniboscodecarolis.edu.it 
 

 
 
 

 
 

 
                                                                                                                        All’Albo pretorio online 

Alla sezione amministrazione Trasparente  
Al sito istituzionale  

Agli atti 

Oggetto: Decreto di pubblicazione della graduatoria definitiva relativa all’avviso di selezione per 
conferimento incarico di Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) o Data Protection Officer (DPO) e 
dei servizi ad esso collegati ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (G.D.P.R.) prot. n. 5434 del 
17/09/2024. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

     VISTO l'art. 7 e l’art. 14, comma 3 del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 
8.3.1999, n. 275; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 
VISTO l’art. 46 della Legge n. 133/2008, che apporta modifiche alla disciplina delle collaborazioni esterne 
e alle consulenze da parte della Pubblica Amministrazione; 
VISTA la Circolare n. 2 del 11/03/2008 del Ministro della funzione Pubblica (Disposizioni in tema di   
collaborazioni esterne); 
CONSIDERATO che il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati, entrato in vigore il 24 maggio 2016, prevede l’applicazione in tutti gli Stati membri a 
partire dal 25 maggio 2018 ("GDPR" o "Regolamento"); 
VISTO il Regolamento UE 2016/679 nella Sezione 4 - Responsabile della protezione dei dati Articolo 37 - 
Designazione del responsabile della protezione dei dati Articolo 38 - Posizione del responsabile della 
protezione dei dati Articolo 39 - Compiti del responsabile della protezione dei dati: 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTA la Legge 17 luglio 2020, n. 77 (in S.O. n. 25, relativo alla G.U. 18/07/2020, n. 180), conversione in legge, 

http://www.icsangiovanniboscodecarolis.edu.it/
I.C. "S. Giov. Bosco - De Carolis" - San  Marco in Lamis - Protocollo numero 0006535/2024 del 18/10/2024 alle ore 12:43:30



 

 

con modificazioni, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34; 
VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (c.d. Decreto 
Semplificazioni);  
VISTA la Legge 29/07/2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025; 
CONSIDERATO che le scuole sono tenute alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, rientrando 
nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett. a) del RGPD; 
CONSIDERATO che l’incarico professionale di responsabile della protezione dei dati personali (DPO)   è in 
scadenza e si rende necessario reperire un Responsabile della Protezione dei dati personali (RDP) che 
provveda, in maniera efficace, ad analizzare lo stato di fatto dell’istituto rispetto alle politiche di sicurezza per il 
trattamento dei dati e a predisporre un piano di azione tale per creare le politiche di sicurezza (informatiche, 
logiche ed organizzative) volte all’implementazione delle misure adeguate al progresso tecnologico così come 
previsto dal Regolamento e a verificare il sistema delle misure di sicurezza attraverso audit periodici; 
CONSIDERATO che il titolare del trattamento dei dati è tenuto ad individuare obbligatoriamente un soggetto 
che svolga la funzione di Responsabile della protezione dei dati e che per esperienza, capacità ed affidabilità 
lo stesso fornisca idonea garanzia del pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi 
compreso il profilo relativo alla sicurezza (art. 35 comma 1 punta a) del regolamento generale su trattamento 
dei dati, UE/2016/679); 
RILEVATA pertanto la necessità nell’immediato alla nomina autonoma da parte dell’istituto scolastico di un 
responsabile della protezione dei dati ("RPD"), anche detto Data Protection ì Officer ("DPO"), disciplinata 
dagli articoli 37-39 del GDPR; 
VISTA la propria determina di indizione della procedura di selezione prot. n. 5428 del 17/09/2024; 
CONSIDERATO che si ritiene necessario esperire preliminarmente   un’indagine interna all’istituto per 
verificare la disponibilità di personale idoneo ad assumere il suddetto incarico; 
PRECISATO che solo in caso di assenza di risorse interne, si procederà a valutare le candidature 
eventualmente pervenute da personale dipendente da altre istituzioni, ovvero in via residuale da soggetti 
privati esterni; 
VISTO il regolamento d’Istituto per il conferimento degli incarichi di collaborazione i sensi dell’art. 7 del D. lgs 
n. 165 2001; 
VISTO Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTI gli artt. 2222 e ss del c.c.; 
VISTE le disponibilità iscritte nel Programma annuale E. F. 2024; 
VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 5434 del 17/09/2024, pubblicato dall’Istituzione scolastica; 
VISTO in particolare il paragrafo dell’Avviso, ai sensi del quale “Gli interessati dovranno far pervenire la      
propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12,00 del 02/10/2024”; 
CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di   
valutazione di cui all’Avviso prot. n. 5434 del 17/09/2024 al fine di individuare i candidati idonei allo    
svolgimento delle attività come sopra delineate; 
CONSIDERATO che la commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche 
occorrenti al fine di svolgere l’incarico;  
CONSIDERATO che con decreto, prot. n 5969, del 02/10/2024, la Dirigente Scolastica ha costituito la     
Commissione per la valutazione istanze relative all’avviso di selezione per conferimento incarico di 
Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) o Data Protection Officer (DPO) e dei servizi ad esso collegati ai 
sensi del Regolamento UE 2016/679 (G.D.P.R.), prot. n .5434 del 17/09/2024; 
CONSIDERATO che con il predetto decreto la commissione è stata convocata alle ore 8:30 del giorno 
3/10/2024; 
VISTO il verbale della commissione per la valutazione delle istanze relative all’avviso di selezione per 
conferimento incarico di Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) o Data Protection Officer (DPO) e dei 
servizi ad esso collegati ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (G.D.P.R.), prot. n. 6012 del 03/10/2024; 



 

 

VISTO il decreto di pubblicazione graduatoria provvisoria prot. n. 6027 del 03/10/2024; 
VISTO il reclamo alla suddetta graduatoria assunto al prot. n. 6168 del 08/10/2024; 
VISTO il decreto nomina e convocazione commissione per esame predetto reclamo prot. n. 6435 del 
16/10/20204; 
VISTO il verbale della Commissione per l’esame del reclamo succitato prot. n. 6531 del 18/10/2024 
 

 tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 
 

DECRETA 
 
LA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ISTITUTO DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA DI SELEZIONE 
INTERNA/ESTERNA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI 
DATI(RPD) O DATA PROTECTION OFFICIER (DPO) E DEI SERVIZI AD ESSO COLLEGATI AI SENSI DEL 
REGOLAMENTO UE 2016/679 (GDPR) 

 

 

Personale in servizio presso altra istituzione scolastica 

 

COGNOME E 
NOME 

TITOLI DI 
STUDIO 

CERTIFICAZIONI 
INFORMATICHE 

CERTIFICAZIONI 
IN MATERIA DI 

PRIVACY 

ESPERIENZE 
PRESSO 
ISTITUTI 

SCOLASTICI 
DPO 

ESPERIENZE PRESSO 
ISTITUTI SCOLASTICI 

AMMINISTRATORE DI 
SITEMA 

ESPERIENZE 
PRESSO ENTI 

PUBBLICI DPO 

TOTALE 

BOVE 
ANTONIO 

10 15 / 25 15 15 80 

 

Soggetti privati esterni 

COGNOME E 
NOME 

TITOLI DI 
STUDIO 

CERTIFICAZIONI 
INFORMATICHE 

CERTIFICAZIONI 
IN MATERIA DI 

PRIVACY 

ESPERIENZE 
PRESSO 
ISTITUTI 

SCOLASTICI 
DPO 

ESPERIENZE 
PRESSO ISTITUTI 

SCOLASTICI 
AMMINISTRATORE 

DI SITEMA 

ESPERIENZE 
PRESSO ENTI 

PUBBLICI DPO 

TOTALE 

DEI ROSSI 
FRANCESCO 

5 15 15 25 15 15 90 

BRIGA 
GIACOMO 

10 15 15 25 / 15 80 

FRANGIONE 
CHIARA 

10 15 15 25 / 15 80 

SCOTTO DI 
LUZIO 
PIERLUIGI 

10 15 15 20 / 15 75 

ERRICHIELLO 
ELIO 

10 / 15 25 / 15 65 

DALLA 
MONTA’ 
STEFANO 

10 5 5 / / 15 35 

SALVALAIO 
MANUELA 

10 / / 5 / 15 30 

CITO RITA 
CECILIA 

 5    15 20 



 
 

Avverso la presente graduatoria definitiva è ammesso Ricorso al TAR o, in alternativa, ricorso straordinario 
al Capo dello Stato nelle forme e nei termini previsti dalla Legge. Il Responsabile del Procedimento è il 
Dirigente Scolastico. 
 
La presente graduatoria sarà pubblicata sul sito web dell’Istituzione Scolastica per la massima diffusione, 
nella sezione Albo online e nell’apposita sezione a tale scopo dedicata. 
 
 

                                                                      La DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                      Antonia Sallustio 

 
 


	DECRETA
	LA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ISTITUTO DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA DI SELEZIONE INTERNA/ESTERNA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI(RPD) O DATA PROTECTION OFFICIER (DPO) E DEI SERVIZI AD ESSO COLLEGATI AI SENSI ...

		2024-10-18T12:40:52+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da ANTONIA SALLUSTIO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




